**Utilitas publica praefertur privatae.** A utilidade pública prefere à (utilidade) privada.

**Utilitati communi parere.** Servir os interesses gerais.

## V

**Vacatio legis.** Dispensa ou isenção da lei.

**Vade mecum.** Vem comigo.

**Vanae voces populi non sunt audiendae.** As palavras (vazias) do povo não se devem ouvir.

**Vani timoris non est justa excusatio.** O temor não é justa escusa.

**Venditio.** Venda.

**Venia.** Graça, favor. (Pedido de licença ou de permissão, *a título de graça*, para que se possa fazer ou afirmar certa contradição às palavras de outrem. Tem relação com **data vên-  
nia**).

**Venter non patitur dilationem.** O ventre não sofre dilatação.

**Verba dubia contra proferentem sunt interpretanda.**  
Palavras duvidosas devem ser interpretadas contra quem as proferiu.

**Verba ita sunt interpretanda, ne sibi invicem contradicere videantur.** Que as palavras sejam interpretadas de maneira que não se contradigam entre si.

**Verba legum, non in abstracto, sed in concreto, intelligi et accipi debent.** As palavras das leis se devem entender e receber em concreto, não em abstrato.

**Verba non mutant substantiam rei.** As palavras não mudam a essência da coisa.

**Verba non sufficiunt, ubi opus est factum.** Palavras não bastam, onde é preciso fato.

**Verba secundum commune usum loquendi intelligi debent.** As palavras devem ser entendidas segundo o uso comum de falar.

**Verba secundum significationem interpretanda sunt.**  
As palavras devem ser interpretadas de acordo com a sua significação própria.

**Verba volant, scripta manent.** As palavras voam, os escri-

tos permanecem.

**Verbatim.** Palavra por palavra; literalmente. (O mesmo que **ad litteram, ad litteris et verbis, ipsa verba, ipsis litteris virgulisque, ipsis verbis, litteratim, verbis, verbo ad verbum e verbo pro verbo**).

**Verbi gratia.** Por exemplo.

**Verbis.** Tal qual o original; textualmente. (O mesmo que **ad litteram, ad litteris et verbis, ipsa verba, ipsis litteris virgulisque, ipsis verbis, litteratim, verbatim, verbo ad verbum e verbo pro verbo**).

**Verbo ad verbum.** Palavra por palavra; textualmente. (O mesmo que **ad litteram, ad litteris et verbis, ipsa verba, ipsis litteris virgulisque, ipsis verbis, verbatim, verbis, e verbo pro verbo**).

**Verbo pro verbo.** Palavra por palavra; textualmente. (O mesmo que **ad litteram, ad litteris et verbis, ipsa verba, ipsis litteris virgulisque, ipsis verbis, litteratim, verbatim, verbis e verbo ad verbum**).